
 

 

 
Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 
Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

 
 

N. 38 
Del 28-09-2013 
R.D. 

 
Oggetto: Approvazione definitiva integrazione n° 1 programma triennale delle 
opere pubbliche 2013-2015 ed elenco annuale 2013. 

 
 
L'anno duemilatredici il giorno  ventotto del mese di settembre, alle ore 08:30 e seguenti, nel 

Comune di NURACHI e nella sala delle adunanze di Piazza Chiesa n. 12, convocato con appositi 

avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Prima convocazione nelle 

persone dei seguenti signori: 

 
SCALAS FILIPPO P CHERGIA VALENTINA P 
ZUCCA ANDREA P FIORIN LORENZO ERMINIO A 
CANU MARCO P CARBONI GIOVANNI A 
PORCU ENRICO P VACCA GIOVANNI A 
CONTI ANTONELLA LUISA P PINNA ALDO A 
TROGU ANGELO IGNAZIO P CARIA ANNA RITA A 
MELI VINICIO A   

 
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6. 
 
 
Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Gianni Sandro Masala. 

 

Il SINDACO, Prof. FILIPPO SCALAS, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-09-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione del C.C. n° 25 del 02.07.2013 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione per l’esercizio 2013, pluriennale 2013/2015, relazione previsionale e programmatica triennio 
2013-2015” è stato, tra l’altro, approvato il programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 
2013-2015 e l’elenco annuale per il 2013 che non prevedeva opere pubbliche di singolo importo superiore a 
100.000 euro, ma solamente di importo inferiore per le quali non è obbligatorio l’inserimento nell’elenco 
annuale delle opere pubbliche; 
 
Dato atto che con deliberazione della G.M. n° 53 del 10.07.2012 avente ad oggetto “Integrazione n° 1 
programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed elenco annuale 2012” è stata approvata 
l'integrazione n° 1 inserendo i due interventi che si dettagliano: 

- lavori di “Prolungamento e completamento della strada di collegamento tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8 
Nurachi - Cabras” di importo complessivo pari ad € 1.000.000,00, disponibili nel bilancio corrente al 
capitolo 10805 RR.PP. 2010, 

- lavori di “Opere di infrastrutturazione rurale” di importo complessivo pari ad € 150.000,00, 
disponibili nel bilancio corrente al capitolo 12350 competenza 2012; 

 
Rilevato che non è stato possibile approvare definitivamente l'integrazione n° 1 all'elenco annuale 2012 in 
quanto entro tale anno non sono stati approvate le progettazioni e/o studi di fattibilità dei due interventi 
inseriti nell'elenco; 
 
Considerato che con la deliberazione della G.M. n° 88 in data 20.11.2012 è stato approvato l'elenco annuale 
delle opere pubbliche relative all'anno 2013 ed al triennio 2013/2015 non inserendo alcun intervento in 
quanto, per il triennio 2013/2015, non sono previste opere pubbliche di singolo importo superiore a 100.000 
di euro ma solamente di importo inferiore per le quali non è obbligatorio l'inserimento nel programma 
triennale e nell'elenco annuale dello opere pubbliche; 
 
Evidenziato che nel redigere le schede allegate alla deliberazione della G.M. n° 88/2013 non sono stati 
inseriti i due interventi surichiamati perché si ipotizzava di approvare i progetti preliminari entro il 
31.12.2012, cosa che non è avvenuta per il mancato trasferimento dei fondi da parte della Regione Autonoma 
della Sardegna; 
 
Tuttavia all'integrazione n° 1 al programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed elenco annuale 
2012 è stata data adeguata pubblicità in quanto le schede allegate all'integrazione (scheda 1, 2, 2b e 3) sono 
state pubblicate sull'albo pretorio on-line per 30 giorni, dal 13.07.2012 al 12.08.2012. Pertanto, è possibile 
affermare che con tale pubblicazione è stato assolto all'obbligo di pubblicità e pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare, nel rispetto di quanto 
stabilito dal nuovo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 11.11.2011 n° 4509, in vigore a 
partire dall'anno 2013 (l'articolo 5 del D.M. stabilisce che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali, dell'elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è 
assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni 
consecutivi... (omissis);    
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-09-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 21/48 del 03.06.2010 con la quale è stato approvato il III 
Atto Aggiuntivo dell’Accordo di Programma stipulato il 08.09.1997, relativo al Piano Integrato d’Area OR 
03 “Campidano”; 
 
Visto il III Atto Aggiuntivo dell’Accordo di Programma stipulato il 08.09.1997, relativo al Piano Integrato 
d’Area OR 03 “Campidano” sottoscritto in data 06.08.2010 dalla Regione Autonoma della Sardegna, 
dall’Amministrazione Provinciale di Oristano e dalle Amministrazioni Comunali di Baratili San Pietro, 
Marrubiu, Nurachi, Oristano, Palmas Arborea, Siamaggiore, Simazis, Siris, Terralba, Uras, Villaurbana e 
Zeddiani; 
 
Visto il decreto del Presidente della Regione n° 112 del 23.09.2010, relativo alla approvazione del III Atto 
Aggiuntivo del Programma Integrato d’Area OR 03 “Campidano”, pubblicato sul BURAS Sardegna e 
notificato al Comune di Nurachi in data 01.10.2010 prot. n° 0005213; 
 
Rilevato che il Comune di Nurachi è risultato pertanto beneficiario della somma di € 1.000.000,00; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n° 28 in data 29.06.2010 avente ad oggetto “Variazione n° 9 al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2010, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 
2010/2012” con la quale è stata stanziata nel bilancio corrente, al capitolo 10805 conto competenza, la 
somma di € 1.000.000,00 per i lavori di “Prolungamento e completamento  della strada periurbana di 
collegamento tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8”; 
 
Vista la determinazione del direttore generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici della Sardegna 
n° 25639/1625/SIT del 13.07.2011 con la quale è stato delegato il Comune di Nurachi all’attuazione 
dell’opera pubblica denominata: Lavori per il prolungamento e completamento della strada di collegamento 
tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8 Nurachi – Cabras- codice intervento OR 03.51.AA, compresa nel III Atto 
Aggiuntivo dell’Accordo del P.I.A. OR 03 “CAMPIDANO” – sottoscritto in data 06.08.2010; 
 
Considerato che per poter realizzare i lavori di “Prolungamento e completamento  della strada di 
collegamento tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8 Nurachi - Cabras” è necessario spostare l'intervento previsto nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 e nell’elenco annuale 2012 ed inserirlo nel 
programma triennale 2013-2015 e nel relativo elenco annuale 2013 e pertanto si rende necessario integrare i 
necessari atti di programmazione per l’utilizzo delle risorse suddette; 
 
Premesso, inoltre, che il Comune di Nurachi ha chiesto all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale un finanziamento straordinario per la manutenzione delle strada rurali pari a 
complessivi € 300.000,00; 
 
Rilevato che l’Assessorato dell’Agricoltura con deliberazione n° 54/27 in data 10.12.2009 ha destinato le 
risorse pari a complessivi € 6.345.000,00 destinandole alla manutenzione di strade rurali di interesse 
comunale che per le loro caratteristiche rispondano ad accertati fini di pubblica utilità; 
 
Considerato che con deliberazione n° 23/20 in data 29.05.2012 lo stesso Assessorato regionale ha 
modificato la deliberazione n° 54/27 in data 10.12.209 ed ha approvato il programma di finanziamento 
contenuto nella tabella allegata alla stessa deliberazione dal quale si evince che il Comune di Nurachi è 
risultato beneficiario di 150.000, comprensivo della quota di cofinanziamento comunale del 10%; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-09-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

Vista la deliberazione della G.M. n° 42 in data 14.06.2012 avente ad oggetto “Variazione n° 2 al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2012, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 
2012/2014” con la quale sono state inserite nel bilancio corrente, al capitolo 12350 “Sistemazione strade 
rurali e interne” le somme necessarie per il cofinanziamento delle “Opere di infrastrutturazione rurale”, pari 
ad € 15.000,00; 
 
Vista la deliberazione della G.M. n° 20 in data 10.07.2012 avente ad oggetto “Variazione n° 3 al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2012, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 
2012/2014” con la quale è stato inserito nel bilancio corrente, al capitolo 12350 “sistemazione strade rurali e 
interne” il finanziamento regionale concesso al Comune di Nurachi dall’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale per “Opere di infrastrutturazione rurale”, pari ad € 135.000,00; 
 
Considerato che per poter realizzare i lavori di “Opere di infrastrutturazione rurale” è necessario spostare 
l'intervento previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2012-2014 e nell’elenco annuale 2012 ed 
inserirlo nel programma triennale 2013-2015 e nel relativo elenco annuale 2013 e pertanto si rende 
necessario integrare i necessari atti di programmazione per l’utilizzo delle risorse suddette; 
 
Dato atto che: 

· con deliberazione della G.M. n° 53 in data 10.07.2012, esecutiva, avente ad oggetto “Integrazione n° 2 
al programma triennale delle Opere Pubbliche anno 2012-2014 ed elenco annuale 2012” è stato 
integrato l'elenco annuale con gli interventi di “Prolungamento e completamento della strada di 
collegamento tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8 Nurachi - Cabras”, spesa presunta € 1.000.000,00 e “Opere 
di infrastrutturazione rurale”, spesa presunta di € 150.000,00, risultante dalle allegate schede, redatte 
in conformità del Decreto del Ministero del LL.PP. in data 09.06.2005 n° 1021/IV; 

· ai sensi del disposto dall’articolo 128, comma 1, del Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D.Lgs. n° 163 
in data 12.04.2006 che stabilisce che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo 
superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

 
Visti: 

· gli articoli 11, 12 e 13 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE», approvato con D.P.R. 05.10.2010, n° 207; 

· l’art. 172, comma 1, lettera d, del D.L.vo 267/2000; 
 
Dato atto che con Decreto del Ministero dei LL.PP. in data 09.06.2005 n° 1021/IV sono state approvate le 
modalità e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori, ai sensi dell’articolo 128, comma 11, del D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006; 
 
Considerato che con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11.11.2011 n° 4509 
sono stati approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 128 del 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-09-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii. e degli articoli 13 e 271 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 05.10.2012, n° 207; 
 
Accertato che la sopra richiamata integrazione al programma delle OO.PP. è stata affissa all’albo pretorio 
on-line per un congruo periodo di tempo: 30 giorni, dal 13.07.2012 al 12.08.2012; 
 
Dato atto che con deliberazione della G.M. n° 18 in data 26.03.2013 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Prolungamento e completamento della strada di collegamento tra la S.S. 292 e la 
S.P. n° 8 Nurachi - Cabras”, redatto dallo Studio Associato Mura & Tomasello, con sede in Macomer, che 
prevede una spesa complessiva di € 1.000.000,00; 
 
Dato, altresì, atto che con deliberazione della G.M. n° 38 in data 06.06.2013 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Opere di infrastrutturazione rurale”, redatto dall'ing. Mario Olla, con studio in 
Oristano, che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 
 
Ritenuto di dover procedere ad approvare definitivamente l’integrazione n° 1 al programma triennale delle 
opere pubbliche 2013-2015 ed all’elenco annuale 2013; 
 
Acquisito, preliminarmente, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n° 267 in data 18.08.2000, il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare definitivamente l’integrazione n° 1 al programma triennale delle opere pubbliche 2013-

2015 ed all’elenco annuale 2013 riguardante l’intervento elencato in premessa risultante dalle allegate 
schede 1, 2, 2b, 3 e 4, redatte in conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
in data 11.11.2011 n° 4509 (la scheda 2b, relativa all'elenco degli immobili da trasferire, art. 53, commi 
6 e 7, del D.Lgs. n° 163/2006 e la scheda 4, relativa al programma annuale forniture e servizi 
dell'Amministrazione, non vengono stampate dal programma AliProg4 in quanto non contengono dati); 

 
2. di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.000.000,00 necessaria per la realizzazione dei lavori di 

“Prolungamento e completamento della strada di collegamento tra la S.S. 292 e la S.P. n° 8 Nurachi - 
Cabras” si farà fronte con le risorse disponibili nel bilancio corrente al capitolo 10805 RR.PP. 2010; 

 
3. di dare, altresì, atto che alla spesa complessiva di € 150.000,00 necessaria per la realizzazione dei lavori 

di “Opere di infrastrutturazione rurale” si farà fronte con le risorse disponibili nel bilancio corrente al 
capitolo 12350 RR.PP. 2012; 

 
4. inoltre, con separata votazione palese ed esito unanime, di dichiarare il presente atto urgente ed 

immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-09-2013 COMUNE DI NURACHI Pag. 6 
    ___________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085 – 0783 412066 – 0783 098043 – 0783 098095         fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

 
Firme all’originale dei soli sottoscritti : 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Prof. FILIPPO SCALAS F.to Dott. Gianni Sandro Masala 

 

 

____________________ 

 

 

         ___________________ 

 
ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione : 
 
  
è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 
 

04-10-2013 

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data............. 
 

           

è divenuta esecutiva in data................................................ 
 

28-09-2013 

Nurachi, 04-10-2013  
  

 

 

  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Gianni Sandro 
Masala 
 
_______________________ 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
Nurachi, lì  04-10-2013 

 

  Il Segretario Comunale 
Dott. Gianni Sandro Masala 
 
_______________________  
 

 


